B.A. (Hons.) (Pt.-I)

Pol.Sc.I

1206-I

Sr. No. 400207

1206-1

B.A. (Hons.) (Part-I) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

(Foundations of Political Science)

Paper: I

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Part-I and II

Maximum marks: 40

This question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

इस प्रश्न-पत्र के तीन भाग होंगे। प्रथम भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे।

जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

- 1. (i) Who said "Political Science Begins and Ends with the state"?''राजनीति विज्ञान का आरम्भ व अन्त राज्य से होता है।'' यह कथन किसका है?
- $2 \times 10 = 20$

- (ii) Define Behaviouralism. व्यवहारवाद को परिभाषित कीजिये।
- (iii) Give any two differences Between Political Science and Sociology.

 राजनीति विज्ञान और समाजशास्त्र में कोई दो अन्तर बताइये।
- (iv) What do mean by "Rule of Law? विधि के शासन का क्या अर्थ है?
- (v) Define "Legitimacy". वैधता को परिभाषित कीजिये?
- (vi) What are the Types of "Authority"? सत्ता के प्रकार बताइये?
- (vii) What do mean by "Judicial Review"? न्यायिक पुनराबलोकन से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Who is the author of the 'Politics'? ''पॉलिटिक्स'' के लेखक कौन हैं?
- (ix) What is "Judicial Activism"? न्यायिक सक्रियता क्या है?
- (x) What are the two slogan of "Post-Behaviouralism? उत्तर-व्यवहारवाद के दो नारे क्या थे?

 $5 \times 4 = 20$

2. Define System Theory.

व्यवस्था सिद्धान्त को परिभाषित कीजिये।

3. Describe the concept of Liberty.

स्वतन्त्रता की अवधारणा को समझाइये।

4. Describe the different kinds of Executive.

कार्यपालिका के विभिन्न प्रकारों को बताइये।

5. What differences between Nation and State?

राष्ट्र और राज्य के मध्य क्या-क्या अन्तर होते हैं?

PART-III DESCRIPTIVE (वर्णनात्मक)

Maximum marks: 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय भाग 60 अंको का होगा। इस भाग में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक भाग में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

SECTION-A/ खण्ड-अ

6. Discuss the meaning, Nature and Scope of Political Science according to Traditional Perspective.

परम्परागत दृष्टिकोण के अनुसार राजनीति विज्ञान का अर्थ, प्रकृति व क्षेत्र की व्याख्या कीजिये।

OR/ अथवा

Write a critical Note on Post-Behaviouralism.

उत्तर-व्यवहारवाद पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिये।

SECTION-B/ खण्ड-ब

7. Explain the main functions of the Legislature and what reasons responsible for decline of Legislature.

व्यवस्थापिका के मुख्य कार्यों की विवेचना कीजिये और व्यवस्थापिका के पतन के लिए उत्तरदायी मुख्य कारणों को बताइये।

OR/ अथवा

Write an essay on Constitutionalism? Describe between among Constitution and Constitutionalism.

संविधानवाद पर एक लेख लिखिये। संविधान और संविधानवाद के मध्य अन्तर बताइये।

SECTION-C/ खण्ड-स

8. What do you mean by power? And Explain different types of Power.

शक्ति से आप क्या समझते है? इसके विभिन्न प्रकार बताइये।

OR/ अथवा

Write an essay on Nation and Nationalism.

राष्ट्र और राष्ट्रवाद पर एक लेख लिखिये।

Roll No. 641263

B.A. (Hons.) (Pt.-I)

Pol.Sc.II

Sr. No. 400214

1206-II

B.A. (Hons.) (Part-I) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

(Representative Indian Political Thinkers)

Paper: II

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंक : 100

समय : 3 घंटे Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Part-I and II

Maximum marks: 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन भाग होंगे। प्रथम भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे।

जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

- (i) Write the Name organs of the Saptang theory of Kautilya.
 कौटिल्य के सप्तांग सिद्धांत के अंगों का नाम बताइये।
 - (ii) Point out six factors of Shadagun Niti of Manu.

 मनु की षडगुण नीति के छ: तत्वों को बताइये।
 - (iii) Write the name of newspapers stared by Raja Ram Mohan Roy.

 राजा राम मोहन राय द्वारा प्रारंभ किये गये समाचार पत्रों के नाम बताइये।
 - (iv) Name out any two books written by Nehru.

 नेहरू द्वारा लिखित किन्हीं दो पुस्तकों के नाम बताइये।
 - (v) Name out any two books written by Ambedkar. अम्बेडकर द्वारा लिखित कोई भी दो पुस्तकों के नाम लिखिये।
 - (vi) What is Neo-humanism? नव-मानवतावाद क्या है?
 - (vii) What is Total Revolution? "समग्र क्रांति क्या थी?
 - (viii) Akatm-humanism. एकात्म मानवतावाद।
 - (ix) Democratic Socialism. लोकतांत्रिक समाजवाद।
 - (x) Write any social ideas of Raja Ram Mohan Roy. राजा राम मोहन राय के कोई दो सामाजिक विचार बताइये।

2. Describe the "Panchseel".

पंचशील को समझाइये।

3. Explain crime categories given by Sukra.

शुक्र द्वारा बतायी हुई अपराधों की श्रेणियों की व्याख्या कीजिए।

4. Write down the economic ideas of Gokhle.

गोखले के आर्थिक विचार लिखिये।

Explain "Swarajya" According to Tilak.

तिलक के अनुसार ''स्वराज'' की व्याख्या कीजिये।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks: 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

SECTION-A/ खण्ड-अ

6. Explain the administrative system as propounded by Shukra.

शुक्र की प्रशासनिक व्यवस्था की व्याख्या कीजिये।

OR/ अथवा

Explain the Saptang theory of Manu.

मनु के सप्तांग सिद्धांत की व्याख्या कीजिये।

SECTION-B/ खण्ड-ब

Discuss the social and educational ideas of Raja Ram Mohan Ray. 7. राजा राम मोहन राय के सामाजिक एवं शैक्षिणिक विचारों का वर्णन कीजिए।

OR/ अथवा

Explain the social and religious views of Dayanand Saraswati. दयानंद सरस्वती के सामाजिक एवं धार्मिक विचारों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-C/ खण्ड-स

Discuss the social ideas of Ambedkar. 8. अम्बेडकर के सामाजिक विचारों की विवेचना कीजिये।

OR/ अथवा

Write an essay on Satyagrah? ''सत्याग्रह'' पर लेख लिखिये।

Roll No. 641263

B.A. (Hons.) (Pt.-I)

Pol.Sc.III

1206-III

Sr. No. 400229

B.A. (Hons.) (Part-I) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

(Political Ideologies)

Paper: III

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Part-I and II

Maximum marks: 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन भाग होंगे। प्रथम भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे।

जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

- Write the meaning of Political Ideology. 1. (i) राजनीतिक विचारधारा का अर्थ लिखिये।
 - What do you mean by Liberalism? (ii) उदारवाद से आप क्या समझते हैं?
 - Write the name of any two Liberalist. (iii) कोई दो उदारवादियों के नाम लिखिये।
 - What is Idealism? (iv) आदर्शवाद क्या है?
 - (v) What do you mean by Guild Socialism? श्रेणी समाजवाद से आप क्या समझते हैं?
 - (vi) Write the names of any two Democratic Socialist. किन्हीं दो लोकतान्त्रिक समाजवादियों के नाम लिखिये।
 - Write the names of any two supporters of Anarchism. (vii) अराजकतावाद के किन्हीं दो समर्थकों के नाम लिखिये।
 - (viii) Write the types of Nonviolence. अहिंसा के प्रकार लिखिये।
 - What is Utilitarianism? (ix)उपयोगितावाद क्या है?
 - What is Liberal Feminism.? (x)उदार नारीवाद क्या है?

- 2. Write any four features of Idealism.
 - आदर्शवाद की कोई चार विशेषताएँ लिखिये।
- 3. Explain the Democratic Socialism.

लोकतान्त्रिक समाजवाद को समझाइये।

4. What is Trusteeship theory of Gandhi Ji?

गाँधी जी का न्यासिता सिद्धान्त क्या है?

5. Explain Environmentalism.

पर्यावरणवाद को समझाइये।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks: 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

SECTION-A/ खण्ड-अ

6. Describe the concept of Idealism in detail.

20

आदर्शवाद की अवधारणा की विस्तृत विवेचना कीजिये।

OR/ अथवा

Write the meaning of Liberalism. What are the main characteristics of Liberalism? 5+15=20 उदारवाद का अर्थ लिखियें। उदारवाद की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?

SECTION-B/ खण्ड-ब

7.	Critically analyse the main principles of Democratic Socialism.	20
	प्रजातान्त्रिक समाजवाद के मुख्य सिद्धान्तों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।	
	OR/ अथवा	
	Discuss the main principles of Anarchism.	20
	अराजकतावाद के प्रमुख सिद्धात्तों की विवेचना कीजये।	
	SECTION-C/ खण्ड-स	
8.	Describe the concept of Satyagraha of Gandhi Ji.	20
	गांधी जी के सत्याग्रह सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।	
	OR/ अथवा	
	Discuss the main features of Utilitarianism.	20
	उपयोगितावाद की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिये।	

B.A. (Hons.) (Pt.-I)

Pol.Sc.IV

Sr. No. 400214

1206-IV

B.A. (Hons.) (Part-I) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

(Selected Political System)

Paper: IV

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Part-I and II

Maximum marks: 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन भाग होंगे। प्रथम भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे।

जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

- 1. (i) Mention any two conventions of the British Constitution.
 - (ii) Write any two Powers of the British Prime Minister. ब्रिटिश प्रधानमंत्री की कोई दो शक्तियाँ लिखिए।
 - (iii) What is Show Cabinet? छाया मॅन्त्रिमण्डल क्या है?
 - (iv) Mention any two features of the American Federal system अमेरिकन संघीय व्यवस्था की कोई दो विशेषताएँ बताइए।
 - (v) What is the meaning of Presidential Executive? अध्यक्षात्मक कार्यपालिका का क्या अर्थ है?
 - (vi) Write any two features of the American Party System. अमेरिकन दलीय-प्रणाली की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
 - (vii) Mention any two roles of the Communist Party of China. चीन के साम्यवादी दल की कोई दो भूमिका बताइए।
 - (viii) Write the names of two houses of Swiss Federal Assembly. स्विस संघीय सभा के दोनों सदनों के नाम लिखिए।
 - (ix) Write any two fundamental rights given in Japanese Constitution.
 जापानी संविधान मे वर्जित कोई दो मूल अधिकार लिखिए।
 - (x) Define Judicial Review. न्यायिक पुनरावलोकन को परिभाषित कीजिए।

- Explain the notion of delegated legislation
 प्रदत्त व्यवस्थापन की अवधारणा को समझाइए।
- 3. Describe separation of Powers and system of cheeks and balances of American Constitution अमेरिकन संविधान के शक्ति पृथक्करण और नियंत्रण एवं सन्तुलन के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
- What is Rule of Law?
 विधि का शासन क्या है?
- 5. Mention any five features of the present Constitution of China.

चीन के वर्तमान संविधान की कोई पाँच मुख्य विशेषताएँ बताइयें।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks: 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

SECTION-A/ खण्ड-अ

6. Describe the main features of the British Constitution.

20

ब्रिटिश संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

OR/ अथवा

What do you understand by conventions? Discuss their importance in British Political system.

5+15=20

अभिसमय से आप क्या समझते हैं? ब्रिटेन की राजनीतिक व्यवस्था मे उनके महत्व की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/ खण्ड-ब

/.	Explain the salient features of the U.S Constitution.	20
	अमेरिका के संविधान की मुख्य विशेषताओं को समझाइए।	
	OR/ अथवा	
	Discuss the powers and functions of the American President.	20
	अमेरिकन राष्ट्रपति की शक्तियों एवं कार्यो की विवेचना कीजिए।	
	SECTION-C/ खण्ड-स	
8.	Discuss the nature of federal system in Switzerland.	15+5
	स्विट्जरलैण्ड में संघीय व्यवस्था के प्रकृति की विवेचना कीजिए।	
	OR/ अथवा	
	Describe the salient features of the Constitution of Japan.	20
	जापान के संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।	

4 4